

Comptes Total

Comptes consolidés du deuxième trimestre 2010, normes IFRS

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

TOTAL

(non audité)

(en millions d'euros) ^(a)	2 ^{ème} trimestre 2010	1 ^{er} trimestre 2010	2 ^{ème} trimestre 2009
Chiffre d'affaires	41 329	37 603	31 430
Droits d'accises	(5 002)	(4 442)	(4 856)
Produits des ventes	36 327	33 161	26 574
Achats, nets de variation de stocks	(23 929)	(21 701)	(16 300)
Autres charges d'exploitation	(4 833)	(4 712)	(4 724)
Charges d'exploration	(292)	(215)	(155)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 757)	(1 699)	(1 636)
Autres produits	114	160	106
Autres charges	(114)	(212)	(216)
Coût de l'endettement financier brut	(113)	(100)	(140)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	24	24	40
Coût de l'endettement financier net	(89)	(76)	(100)
Autres produits financiers	142	71	240
Autres charges financières	(95)	(95)	(82)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	513	524	393
Charge d'impôt	(2 819)	(2 528)	(1 877)
Résultat net de l'ensemble consolidé	3 168	2 678	2 223
Part du Groupe*	3 101	2 613	2 169
Intérêts minoritaires	67	65	54
Résultat net par action (euros)	1,39	1,17	0,97
Résultat net dilué par action (euros) **	1,38	1,17	0,97
* Résultat net ajusté	2 961	2 296	1 721
** Résultat net ajusté dilué par action (euros)	1,32	1,02	0,77

(a) Excepté pour le résultat net par action.

RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

TOTAL

(non audité)

(en millions d'euros)	2 ^{ème} trimestre 2010	1 ^{er} trimestre 2010	2 ^{ème} trimestre 2009
Résultat net de l'ensemble consolidé	3 168	2 678	2 223
Autres éléments du résultat global			
Écart de conversion de consolidation	3 149	1 847	(966)
Actifs disponibles à la vente	(49)	(3)	50
Couverture de flux futurs	(75)	24	128
Quote-part du résultat global des sociétés mises en équivalence, net d'impôt	242	233	(66)
Autres éléments	2	1	(25)
Effet d'impôt	26	(8)	(48)
Total autres éléments du résultat global (après impôt)	3 295	2 094	(927)
Résultat global	6 463	4 772	1 296
- Part du Groupe	6 368	4 676	1 196
- Intérêts minoritaires	95	96	100

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

TOTAL

(non audité)

(en millions d'euros) ^(a)	1 ^{er} semestre 2010	1 ^{er} semestre 2009
Chiffre d'affaires	78 932	61 471
Droits d'accises	(9 444)	(9 429)
Produits des ventes	69 488	52 042
Achats, nets de variation de stocks	(45 630)	(31 528)
Autres charges d'exploitation	(9 545)	(9 399)
Charges d'exploration	(507)	(331)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(3 456)	(3 156)
Autres produits	274	121
Autres charges	(326)	(303)
Coût de l'endettement financier brut	(213)	(311)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	48	95
Coût de l'endettement financier net	(165)	(216)
Autres produits financiers	213	399
Autres charges financières	(190)	(163)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	1 037	860
Charge d'impôt	(5 347)	(3 779)
Résultat net de l'ensemble consolidé	5 846	4 547
Part du Groupe*	5 714	4 459
Intérêts minoritaires	132	88
Résultat net par action (euros)	2,56	2,00
Résultat net dilué par action (euros) **	2,55	1,99
* Résultat net ajusté	5 257	3 834
** Résultat net ajusté dilué par action (euros)	2,34	1,72

(a) Excepté pour le résultat net par action.

RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

TOTAL

(non audité)

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2010	1 ^{er} semestre 2009
Résultat net de l'ensemble consolidé	5 846	4 547
Autres éléments du résultat global		
Écart de conversion de consolidation	4 996	246
Actifs disponibles à la vente	(52)	39
Couverture de flux futurs	(51)	58
Quote-part du résultat global des sociétés mises en équivalence, net d'impôt	475	93
Autres éléments	3	(11)
Effet d'impôt	18	(23)
Total autres éléments du résultat global (après impôt)	5 389	402
Résultat global	11 235	4 949
- Part du Groupe	11 044	4 775
- Intérêts minoritaires	191	174

BILAN CONSOLIDÉ

TOTAL

(en millions d'euros)	30 juin 2010 (non audité)	31 mars 2010 (non audité)	31 décembre 2009	30 juin 2009 (non audité)
ACTIF				
Actifs non courants				
Immobilisations incorporelles	8 767	8 272	7 514	5 955
Immobilisations corporelles	57 825	53 549	51 590	48 762
Sociétés mises en équivalence : titres et prêts	15 363	14 656	13 624	14 075
Autres titres	1 220	1 122	1 162	1 211
Instruments de couverture des dettes financières non courantes	1 812	1 212	1 025	875
Autres actifs non courants	3 437	3 273	3 081	3 095
Total actifs non courants	88 424	82 084	77 996	73 973
Actifs courants				
Stocks	15 130	14 185	13 867	11 749
Clients et comptes rattachés	18 193	17 921	15 719	15 226
Autres créances	8 289	7 817	8 198	9 253
Actifs financiers courants	1 603	968	311	217
Trésorerie et équivalents de trésorerie	14 832	12 954	11 662	14 299
Total actifs courants	58 047	53 845	49 757	50 744
Total actif	146 471	135 929	127 753	124 717
PASSIF				
Capitaux propres				
Capital	5 872	5 871	5 871	5 931
Primes et réserves consolidées	58 274	58 026	55 372	55 031
Écarts de conversion	381	(3 010)	(5 069)	(4 656)
Actions autodétenues	(3 572)	(3 604)	(3 622)	(5 007)
Total des capitaux propres - part du Groupe	60 955	57 283	52 552	51 299
Intérêts minoritaires	858	1 083	987	963
Total des capitaux propres	61 813	58 366	53 539	52 262
Passifs non courants				
Impôts différés	10 328	9 486	8 948	8 561
Engagements envers le personnel	2 181	2 127	2 040	2 006
Provisions et autres passifs non courants	9 418	9 015	9 381	8 087
Total passifs non courants	21 927	20 628	20 369	18 654
Dettes financières non courantes	22 813	19 727	19 437	19 640
Dettes courantes				
Fournisseurs et comptes rattachés	17 557	16 367	15 383	14 036
Autres créditeurs et dettes diverses	13 462	13 687	11 908	12 115
Dettes financières courantes	8 521	6 840	6 994	7 916
Autres passifs financiers courants	378	314	123	94
Total dettes courantes	39 918	37 208	34 408	34 161
Total passif	146 471	135 929	127 753	124 717

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

TOTAL

(non audité)

(en millions d'euros)	2 ^{ème} trimestre 2010	1 ^{er} trimestre 2010	2 ^{ème} trimestre 2009
FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION			
Résultat net de l'ensemble consolidé	3 168	2 678	2 223
Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles	1 996	1 871	1 712
Provisions et impôts différés	239	55	281
Effet de l'externalisation des engagements sociaux	-	-	-
(Plus) Moins-value sur cessions d'actifs	(24)	(148)	(31)
Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence	79	(262)	81
Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement	(522)	1 035	(2 363)
Autres, nets	6	31	36
Flux de trésorerie d'exploitation	4 942	5 260	1 939
FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT			
Investissements corporels et incorporels	(2 958)	(3 464)	(3 312)
Coût d'acquisition de sociétés consolidées, net de la trésorerie acquise	-	-	(109)
Coût d'acquisition de titres	(244)	(69)	(131)
Augmentation des prêts non courants	(244)	(176)	(82)
Investissements	(3 446)	(3 709)	(3 634)
Produits de cession d'actifs corporels et incorporels	89	34	55
Produits de cession de titres consolidés, net de la trésorerie cédée	321	-	-
Produits de cession d'autres titres	348	931	726
Remboursement de prêts non courants	92	83	77
Désinvestissements	850	1 048	858
Flux de trésorerie d'investissement	(2 596)	(2 661)	(2 776)
FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT			
Variation de capital :			
- actionnaires de la société mère	6	5	5
- actions propres	31	18	2
- actionnaires minoritaires	-	-	-
Dividendes payés :			
- aux actionnaires de la société mère	(2 548)	-	(2 541)
- aux actionnaires minoritaires	(82)	-	(141)
Autres opérations avec les minoritaires	(450)	-	-
Émission nette d'emprunts non courants	1 979	63	2 010
Variation des dettes financières courantes	977	(601)	2 350
Variation des actifs et passifs financiers courants	(453)	(497)	-
Flux de trésorerie de financement	(540)	(1 012)	1 685
Augmentation (diminution) de la trésorerie	1 806	1 587	848
Incidence des variations de change	72	(295)	132
Trésorerie en début de période	12 954	11 662	13 319
Trésorerie à fin de période	14 832	12 954	14 299

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

TOTAL

(non audité)

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2010	1 ^{er} semestre 2009
FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION		
Résultat net de l'ensemble consolidé	5 846	4 547
Amortissements et pertes de valeur des immobilisations corporelles et incorporelles	3 867	3 373
Provisions et impôts différés	294	213
Effet de l'externalisation des engagements sociaux	-	-
(Plus) Moins-value sur cessions d'actifs	(172)	(46)
Dividendes moins quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence	(183)	2
Diminution (augmentation) du besoin en fonds de roulement	513	(2 218)
Autres, nets	37	62
Flux de trésorerie d'exploitation	10 202	5 933
FLUX DE TRÉSORERIE D'INVESTISSEMENT		
Investissements corporels et incorporels	(6 422)	(5 796)
Coût d'acquisition de sociétés consolidées, net de la trésorerie acquise	-	(156)
Coût d'acquisition de titres	(313)	(215)
Augmentation des prêts non courants	(420)	(402)
Investissements	(7 155)	(6 569)
Produits de cession d'actifs corporels et incorporels	123	115
Produits de cession de titres consolidés, net de la trésorerie cédée	321	-
Produits de cession d'autres titres	1 279	1 025
Remboursement de prêts non courants	175	190
Désinvestissements	1 898	1 330
Flux de trésorerie d'investissement	(5 257)	(5 239)
FLUX DE TRÉSORERIE DE FINANCEMENT		
Variation de capital :		
- actionnaires de la société mère	11	14
- actions propres	49	2
- actionnaires minoritaires	-	-
Dividendes payés :		
- aux actionnaires de la société mère	(2 548)	(2 541)
- aux actionnaires minoritaires	(82)	(145)
Autres opérations avec les minoritaires	(450)	-
Émission nette d'emprunts non courants	2 042	4 854
Variation des dettes financières courantes	376	(1 067)
Variation des actifs et passifs financiers courants	(950)	-
Flux de trésorerie de financement	(1 552)	1 117
Augmentation (diminution) de la trésorerie	3 393	1 811
Incidence des variations de change	(223)	167
Trésorerie en début de période	11 662	12 321
Trésorerie à fin de période	14 832	14 299

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS

TOTAL

(non audité)

(en millions d'euros)	Actions émises		Primes et réserves consolidées	Écarts de conversion	Actions autodétenues		Capitaux propres - part du Groupe	Intérêts minoritaires	Capitaux propres
	Nombre	Montant			Nombre	Montant			
Au 1er janvier 2009	2 371 808 074	5 930	52 947	(4 876)	(143 082 095)	(5 009)	48 992	958	49 950
Résultat net du premier semestre	-	-	4 459	-	-	-	4 459	88	4 547
Autres éléments du résultat global	-	-	96	220	-	-	316	86	402
Résultat Global	-	-	4 555	220	-	-	4 775	174	4 949
Dividendes	-	-	(2 541)	-	-	-	(2 541)	(145)	(2 686)
Émissions d'actions	565 886	1	13	-	-	-	14	-	14
Rachats d'actions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cessions d'actions ⁽¹⁾	-	-	-	-	51 995	2	2	-	2
Paiements en actions	-	-	80	-	-	-	80	-	80
Autres opérations avec les intérêts minoritaires	-	-	(23)	-	-	-	(23)	(24)	(47)
Annulation d'actions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transactions avec les actionnaires	565 886	1	(2 471)	-	51 995	2	(2 468)	(169)	(2 637)
Au 30 juin 2009	2 372 373 960	5 931	55 031	(4 656)	(143 030 100)	(5 007)	51 299	963	52 262
Résultat net du 1 ^{er} juillet au 31 décembre 2009	-	-	3 988	-	-	-	3 988	94	4 082
Autres éléments du résultat global	-	-	150	(413)	-	-	(263)	(26)	(289)
Résultat Global	-	-	4 138	(413)	-	-	3 725	68	3 793
Dividendes	-	-	(2 545)	-	-	-	(2 545)	(44)	(2 589)
Émissions d'actions	848 924	2	25	-	-	-	27	-	27
Rachats d'actions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cessions d'actions ⁽¹⁾	-	-	(143)	-	2 822 910	163	20	-	20
Paiements en actions	-	-	26	-	-	-	26	-	26
Autres opérations avec les intérêts minoritaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Annulation d'actions	(24 800 000)	(62)	(1 160)	-	24 800 000	1 222	-	-	-
Transactions avec les actionnaires	(23 951 076)	(60)	(3 797)	-	27 622 910	1 385	(2 472)	(44)	(2 516)
Au 31 décembre 2009	2 348 422 884	5 871	55 372	(5 069)	(115 407 190)	(3 622)	52 552	987	53 539
Résultat net du premier semestre	-	-	5 714	-	-	-	5 714	132	5 846
Autres éléments du résultat global	-	-	(130)	5 460	-	-	5 330	59	5 389
Résultat Global	-	-	5 584	5 460	-	-	11 044	191	11 235
Dividendes	-	-	(2 548)	-	-	-	(2 548)	(82)	(2 630)
Émissions d'actions	306 577	1	10	-	-	-	11	-	11
Rachats d'actions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cessions d'actions ⁽¹⁾	-	-	(1)	-	1 258 812	50	49	-	49
Paiements en actions	-	-	59	-	-	-	59	-	59
Autres opérations avec les intérêts minoritaires	-	-	(202)	(10)	-	-	(212)	(238)	(450)
Annulation d'actions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transactions avec les actionnaires	306 577	1	(2 682)	(10)	1 258 812	50	(2 641)	(320)	(2 961)
Au 30 juin 2010	2 348 729 461	5 872	58 274	381	(114 148 378)	(3 572)	60 955	858	61 813

(1) Actions propres destinées à la couverture des plans d'options d'achats d'actions et actions gratuites dont bénéficient les salariés du Groupe

INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

TOTAL

(non audité)

2 ^{ème} trimestre 2010 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	4 546	32 190	4 589	4	-	41 329
Chiffre d'affaires Groupe	5 717	1 394	270	45	(7 426)	-
Droits d'accises	-	(5 002)	-	-	-	(5 002)
Produits des ventes	10 263	28 582	4 859	49	(7 426)	36 327
Charges d'exploitation	(4 364)	(27 460)	(4 483)	(173)	7 426	(29 054)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 292)	(318)	(136)	(11)	-	(1 757)
Résultat opérationnel	4 607	804	240	(135)	-	5 516
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	190	124	78	168	-	560
Impôts du résultat opérationnel net	(2 621)	(250)	(65)	85	-	(2 851)
Résultat opérationnel net	2 176	678	253	118	-	3 225
Coût net de la dette nette						(57)
Intérêts minoritaires						(67)
Résultat net						3 101

2 ^{ème} trimestre 2010 (éléments d'ajustement) ^(a) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe						
Chiffre d'affaires Groupe						
Droits d'accises						
Produits des ventes						
Charges d'exploitation	-	255	(57)	-	-	198
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	(8)	-	-	(8)
Résultat opérationnel^(b)	-	255	(65)	-	-	190
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments ^(c)	(40)	25	18	(7)	-	(4)
Impôts du résultat opérationnel net	13	(85)	26	-	-	(46)
Résultat opérationnel net^(b)	(27)	195	(21)	(7)	-	140
Coût net de la dette nette						-
Intérêts minoritaires						-
Résultat net						140

(a) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis.

(b) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

(c) Dont quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis

2 ^{ème} trimestre 2010 (ajusté) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	4 546	32 190	4 589	4	-	41 329
Chiffre d'affaires Groupe	5 717	1 394	270	45	(7 426)	-
Droits d'accises	-	(5 002)	-	-	-	(5 002)
Produits des ventes	10 263	28 582	4 859	49	(7 426)	36 327
Charges d'exploitation	(4 364)	(27 715)	(4 426)	(173)	7 426	(29 252)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 292)	(318)	(128)	(11)	-	(1 749)
Résultat opérationnel ajusté	4 607	549	305	(135)	-	5 326
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	230	99	60	175	-	564
Impôts du résultat opérationnel net	(2 634)	(165)	(91)	85	-	(2 805)
Résultat opérationnel net ajusté	2 203	483	274	125	-	3 085
Coût net de la dette nette						(57)
Intérêts minoritaires						(67)
Résultat net ajusté						2 961

2 ^{ème} trimestre 2010 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Investissements	2 723	562	144	17	-	3 446
Désinvestissements	174	11	328	337	-	850
Flux de trésorerie d'exploitation	4 154	1 042	477	(731)	-	4 942

INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

TOTAL

(non audité)

1 ^{er} trimestre 2010 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	4 569	28 808	4 223	3	-	37 603
Chiffre d'affaires Groupe	5 302	1 081	237	42	(6 662)	-
Droits d'accises	-	(4 442)	-	-	-	(4 442)
Produits des ventes	9 871	25 447	4 460	45	(6 662)	33 161
Charges d'exploitation	(4 454)	(24 621)	(4 070)	(145)	6 662	(26 628)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 256)	(305)	(130)	(8)	-	(1 699)
Résultat opérationnel	4 161	521	260	(108)	-	4 834
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	108	31	45	264	-	448
Impôts du résultat opérationnel net	(2 374)	(164)	(73)	57	-	(2 554)
Résultat opérationnel net	1 895	388	232	213	-	2 728
Coût net de la dette nette						(50)
Intérêts minoritaires						(65)
Résultat net						2 613

1 ^{er} trimestre 2010 (éléments d'ajustement) ^(a) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe						
Chiffre d'affaires Groupe						
Droits d'accises						
Produits des ventes						
Charges d'exploitation	-	330	106	-	-	436
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	-	-	-	-
Résultat opérationnel^(b)	-	330	106	-	-	436
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments ^(c)	(106)	16	4	91	-	5
Impôts du résultat opérationnel net	30	(113)	(35)	(2)	-	(120)
Résultat opérationnel net^(b)	(76)	233	75	89	-	321
Coût net de la dette nette						-
Intérêts minoritaires						(4)
Résultat net						317

(a) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis.

(b) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

(c) Dont quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis

1 ^{er} trimestre 2010 (ajusté) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	4 569	28 808	4 223	3	-	37 603
Chiffre d'affaires Groupe	5 302	1 081	237	42	(6 662)	-
Droits d'accises	-	(4 442)	-	-	-	(4 442)
Produits des ventes	9 871	25 447	4 460	45	(6 662)	33 161
Charges d'exploitation	(4 454)	(24 951)	(4 176)	(145)	6 662	(27 064)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 256)	(305)	(130)	(8)	-	(1 699)
Résultat opérationnel ajusté	4 161	191	154	(108)	-	4 398
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	214	15	41	173	-	443
Impôts du résultat opérationnel net	(2 404)	(51)	(38)	59	-	(2 434)
Résultat opérationnel net ajusté	1 971	155	157	124	-	2 407
Coût net de la dette nette						(50)
Intérêts minoritaires						(61)
Résultat net ajusté						2 296

1 ^{er} trimestre 2010 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Investissements	3 143	456	94	16	-	3 709
Désinvestissements	87	27	6	928	-	1 048
Flux de trésorerie d'exploitation	4 680	454	(90)	216	-	5 260

INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

TOTAL

(non audité)

2 ^{ème} trimestre 2009 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	3 427	24 318	3 684	1	-	31 430
Chiffre d'affaires Groupe	4 107	1 005	152	42	(5 306)	-
Droits d'accises	-	(4 856)	-	-	-	(4 856)
Produits des ventes	7 534	20 467	3 836	43	(5 306)	26 574
Charges d'exploitation	(3 635)	(19 154)	(3 498)	(198)	5 306	(21 179)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 056)	(382)	(191)	(7)	-	(1 636)
Résultat opérationnel	2 843	931	147	(162)	-	3 759
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	329	85	(117)	144	-	441
Impôts du résultat opérationnel net	(1 739)	(278)	18	81	-	(1 918)
Résultat opérationnel net	1 433	738	48	63	-	2 282
Coût net de la dette nette						(59)
Intérêts minoritaires						(54)
Résultat net						2 169

2 ^{ème} trimestre 2009 (éléments d'ajustement) ^(a) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe						
Chiffre d'affaires Groupe						
Droits d'accises						
Produits des ventes						
Charges d'exploitation	-	852	130	-	-	982
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	(62)	(43)	-	-	(105)
Résultat opérationnel^(b)	-	790	87	-	-	877
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments ^(c)	(18)	48	(119)	(91)	-	(180)
Impôts du résultat opérationnel net	-	(256)	9	-	-	(247)
Résultat opérationnel net^(b)	(18)	582	(23)	(91)	-	450
Coût net de la dette nette						-
Intérêts minoritaires						(2)
Résultat net						448

(a) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis.

(b) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

(c) Dont quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis

2 ^{ème} trimestre 2009 (ajusté) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	3 427	24 318	3 684	1	-	31 430
Chiffre d'affaires Groupe	4 107	1 005	152	42	(5 306)	-
Droits d'accises	-	(4 856)	-	-	-	(4 856)
Produits des ventes	7 534	20 467	3 836	43	(5 306)	26 574
Charges d'exploitation	(3 635)	(20 006)	(3 628)	(198)	5 306	(22 161)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 056)	(320)	(148)	(7)	-	(1 531)
Résultat opérationnel ajusté	2 843	141	60	(162)	-	2 882
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	347	37	2	235	-	621
Impôts du résultat opérationnel net	(1 739)	(22)	9	81	-	(1 671)
Résultat opérationnel net ajusté	1 451	156	71	154	-	1 832
Coût net de la dette nette						(59)
Intérêts minoritaires						(52)
Résultat net ajusté						1 721

2 ^{ème} trimestre 2009 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Investissements	2 664	825	115	30	-	3 634
Désinvestissements	105	26	8	719	-	858
Flux de trésorerie d'exploitation	1 943	(28)	280	(256)	-	1 939

INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

TOTAL

(non audité)

1 ^{er} semestre 2010 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	9 115	60 998	8 812	7	-	78 932
Chiffre d'affaires Groupe	11 019	2 475	507	87	(14 088)	-
Droits d'accises	-	(9 444)	-	-	-	(9 444)
Produits des ventes	20 134	54 029	9 319	94	(14 088)	69 488
Charges d'exploitation	(8 818)	(52 081)	(8 553)	(318)	14 088	(55 682)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(2 548)	(623)	(266)	(19)	-	(3 456)
Résultat opérationnel	8 768	1 325	500	(243)	-	10 350
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	298	155	123	432	-	1 008
Impôts du résultat opérationnel net	(4 995)	(414)	(138)	142	-	(5 405)
Résultat opérationnel net	4 071	1 066	485	331	-	5 953
Coût net de la dette nette						(107)
Intérêts minoritaires						(132)
Résultat net						5 714

1 ^{er} semestre 2010 (éléments d'ajustement) ^(a) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe						
Chiffre d'affaires Groupe						
Droits d'accises						
Produits des ventes						
Charges d'exploitation	-	585	49	-	-	634
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	(8)	-	-	(8)
Résultat opérationnel^(b)	-	585	41	-	-	626
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments ^(c)	(146)	41	22	84	-	1
Impôts du résultat opérationnel net	43	(198)	(9)	(2)	-	(166)
Résultat opérationnel net^(b)	(103)	428	54	82	-	461
Coût net de la dette nette						-
Intérêts minoritaires						(4)
Résultat net						457

(a) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis.

(b) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

(c) Dont quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis

1 ^{er} semestre 2010 (ajusté) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	9 115	60 998	8 812	7	-	78 932
Chiffre d'affaires Groupe	11 019	2 475	507	87	(14 088)	-
Droits d'accises	-	(9 444)	-	-	-	(9 444)
Produits des ventes	20 134	54 029	9 319	94	(14 088)	69 488
Charges d'exploitation	(8 818)	(52 666)	(8 602)	(318)	14 088	(56 316)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(2 548)	(623)	(258)	(19)	-	(3 448)
Résultat opérationnel ajusté	8 768	740	459	(243)	-	9 724
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	444	114	101	348	-	1 007
Impôts du résultat opérationnel net	(5 038)	(216)	(129)	144	-	(5 239)
Résultat opérationnel net ajusté	4 174	638	431	249	-	5 492
Coût net de la dette nette						(107)
Intérêts minoritaires						(128)
Résultat net ajusté						5 257

1 ^{er} semestre 2010 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Investissements	5 866	1 018	238	33	-	7 155
Désinvestissements	261	38	334	1 265	-	1 898
Flux de trésorerie d'exploitation	8 834	1 496	387	(515)	-	10 202

INFORMATIONS PAR SECTEUR D'ACTIVITE

TOTAL

(non audité)

1 ^{er} semestre 2009 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	7 874	46 686	6 902	9	-	61 471
Chiffre d'affaires Groupe	7 349	1 646	276	79	(9 350)	-
Droits d'accises	-	(9 429)	-	-	-	(9 429)
Produits des ventes	15 223	38 903	7 178	88	(9 350)	52 042
Charges d'exploitation	(7 367)	(36 253)	(6 635)	(353)	9 350	(41 258)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(2 121)	(683)	(335)	(17)	-	(3 156)
Résultat opérationnel	5 735	1 967	208	(282)	-	7 628
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	572	127	(121)	336	-	914
Impôts du résultat opérationnel net	(3 413)	(581)	1	143	-	(3 850)
Résultat opérationnel net	2 894	1 513	88	197	-	4 692
Coût net de la dette nette						(145)
Intérêts minoritaires						(88)
Résultat net						4 459

1 ^{er} semestre 2009 (éléments d'ajustement) ^(a) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe						
Chiffre d'affaires Groupe						
Droits d'accises						
Produits des ventes						
Charges d'exploitation	-	1 097	259	-	-	1 356
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	(62)	(43)	-	-	(105)
Résultat opérationnel^(b)	-	1 035	216	-	-	1 251
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments ^(c)	(39)	63	(138)	(141)	-	(255)
Impôts du résultat opérationnel net	-	(341)	(29)	-	-	(370)
Résultat opérationnel net^(b)	(39)	757	49	(141)	-	626
Coût net de la dette nette						-
Intérêts minoritaires						(1)
Résultat net						625

(a) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et la quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis.

(b) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel

Sur le résultat opérationnel net

(c) Dont quote-part des éléments d'ajustement de Sanofi-Aventis

1 ^{er} semestre 2009 (ajusté) (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Chiffre d'affaires hors Groupe	7 874	46 686	6 902	9	-	61 471
Chiffre d'affaires Groupe	7 349	1 646	276	79	(9 350)	-
Droits d'accises	-	(9 429)	-	-	-	(9 429)
Produits des ventes	15 223	38 903	7 178	88	(9 350)	52 042
Charges d'exploitation	(7 367)	(37 350)	(6 894)	(353)	9 350	(42 614)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(2 121)	(621)	(292)	(17)	-	(3 051)
Résultat opérationnel ajusté	5 735	932	(8)	(282)	-	6 377
Quote-part des résultats des sociétés mises en équivalence et autres éléments	611	64	17	477	-	1 169
Impôts du résultat opérationnel net	(3 413)	(240)	30	143	-	(3 480)
Résultat opérationnel net ajusté	2 933	756	39	338	-	4 066
Coût net de la dette nette						(145)
Intérêts minoritaires						(87)
Résultat net ajusté						3 834

1 ^{er} semestre 2009 (en millions d'euros)	Amont	Aval	Chimie	Holding	Éliminations de consolidation	Total
Investissements	4 914	1 320	294	41	-	6 569
Désinvestissements	234	62	14	1 020	-	1 330
Flux de trésorerie d'exploitation	4 521	1 620	458	(666)	-	5 933

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ (Impact des éléments d'ajustement)

TOTAL

(non audité)

2 ^{ème} trimestre 2010 (en millions d'euros)	Ajusté	Éléments d'ajustement	Compte de résultat consolidé
Chiffre d'affaires	41 329	-	41 329
Droits d'accises	(5 002)	-	(5 002)
Produits des ventes	36 327	-	36 327
Achats, nets de variation de stocks	(24 143)	214	(23 929)
Autres charges d'exploitation	(4 817)	(16)	(4 833)
Charges d'exploration	(292)	-	(292)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 749)	(8)	(1 757)
Autres produits	52	62	114
Autres charges	(61)	(53)	(114)
Coût de l'endettement financier brut	(113)	-	(113)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	24	-	24
Coût de l'endettement financier net	(89)	-	(89)
Autres produits financiers	142	-	142
Autres charges financières	(95)	-	(95)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	526	(13)	513
Charge d'impôt	(2 773)	(46)	(2 819)
Résultat net de l'ensemble consolidé	3 028	140	3 168
Part du Groupe	2 961	140	3 101
Intérêts minoritaires	67	-	67
2 ^{ème} trimestre 2009 (en millions d'euros)	Ajusté	Éléments d'ajustement	Compte de résultat consolidé
Chiffre d'affaires	31 430	-	31 430
Droits d'accises	(4 856)	-	(4 856)
Produits des ventes	26 574	-	26 574
Achats, nets de variation de stocks	(17 365)	1 065	(16 300)
Autres charges d'exploitation	(4 641)	(83)	(4 724)
Charges d'exploration	(155)	-	(155)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(1 531)	(105)	(1 636)
Autres produits	78	28	106
Autres charges	(56)	(160)	(216)
Coût de l'endettement financier brut	(140)	-	(140)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	40	-	40
Coût de l'endettement financier net	(100)	-	(100)
Autres produits financiers	240	-	240
Autres charges financières	(82)	-	(82)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	441	(48)	393
Charge d'impôt	(1 630)	(247)	(1 877)
Résultat net de l'ensemble consolidé	1 773	450	2 223
Part du Groupe	1 721	448	2 169
Intérêts minoritaires	52	2	54

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ (Impact des éléments d'ajustement)

TOTAL

(non audité)

1 ^{er} semestre 2010 (en millions d'euros)	Ajusté	Éléments d'ajustement	Compte de résultat consolidé
Chiffre d'affaires	78 932	-	78 932
Droits d'accises	(9 444)	-	(9 444)
Produits des ventes	69 488	-	69 488
Achats, nets de variation de stocks	(46 330)	700	(45 630)
Autres charges d'exploitation	(9 479)	(66)	(9 545)
Charges d'exploration	(507)	-	(507)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(3 448)	(8)	(3 456)
Autres produits	80	194	274
Autres charges	(167)	(159)	(326)
Coût de l'endettement financier brut	(213)	-	(213)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	48	-	48
Coût de l'endettement financier net	(165)	-	(165)
Autres produits financiers	213	-	213
Autres charges financières	(190)	-	(190)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	1 071	(34)	1 037
Charge d'impôt	(5 181)	(166)	(5 347)
Résultat net de l'ensemble consolidé	5 385	461	5 846
Part du Groupe	5 257	457	5 714
Intérêts minoritaires	128	4	132

1 ^{er} semestre 2009 (en millions d'euros)	Ajusté	Éléments d'ajustement	Compte de résultat consolidé
Chiffre d'affaires	61 471	-	61 471
Droits d'accises	(9 429)	-	(9 429)
Produits des ventes	52 042	-	52 042
Achats, nets de variation de stocks	(33 070)	1 542	(31 528)
Autres charges d'exploitation	(9 213)	(186)	(9 399)
Charges d'exploration	(331)	-	(331)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(3 051)	(105)	(3 156)
Autres produits	80	41	121
Autres charges	(113)	(190)	(303)
Coût de l'endettement financier brut	(311)	-	(311)
Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	95	-	95
Coût de l'endettement financier net	(216)	-	(216)
Autres produits financiers	399	-	399
Autres charges financières	(163)	-	(163)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	966	(106)	860
Charge d'impôt	(3 409)	(370)	(3 779)
Résultat net de l'ensemble consolidé	3 921	626	4 547
Part du Groupe	3 834	625	4 459
Intérêts minoritaires	87	1	88